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GOVERNMENT OF GREENLAND

Doris Jakobsen Jensen
Medlem af Inatsisartut, Siumut

Besvarelse af § 37 spogrgsmal nr. 83/2022 — vedrerende erhvervsuddannelses-
ophold

Keere Doris,

Tak for dine spgrgsmal, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg
vil besvare dem herunder.

Sporgsmal 1: Har Naalakkersuisut zendret pa muligheden for Selvstyrets betaling
af erhvervsuddannelsesophold i andre lande?

Svar: Uddannelsesstattereglerne er ikke blevet aendret i nuveerende valgperiode.

Der er mulighed for at modtage uddannelsesstgtte i form af f.eks. stipendium,
bernetilskud, seerydelser og engangslan i forbindelse med erhvervsuddannelser i andre
lande.

For sa vidt angar spgrgsmalet om tilskud til betaling af undervisningsafgifter fremgar det
imidlertid af § 14, stk. 4, nr. 2 i Selvstyrets bekendtggrelse nr. 9 af 19. juli 2017 om
uddannelsesstgtte (uddannelsesstgttebekendtgarelsen), at der ikke ydes tilskud eller
undervisningsafgiftslan, hvis den uddannelsess@gende ikke modtager klip.

Bekendtgarelsens regler om tilskud til daekning af undervisningsafgifter og
undervisningsafgiftsian til betalingsuddannelser skal imidlertid sammenholdes med
reglerne i Inatsisartutlov nr. 12 af 22. november 2011 om uddannelsesstgtte som
andret ved Inatsisartutlov nr. 16 af 6. juni 2016 (uddannelsesstetteloven). Det fremgar i
den forbindelse af uddannelsesstattelovens § 6, at der kan ydes uddannelsesstgtte til
enten en studieforberedende uddannelse, en erhvervsmeessig grunduddannelse eller en
videregdende uddannelse.

Det er endvidere fastsat i uddannelsesstgttelovens § 14, stk. 1. 1. pkt, at
uddannelsesstgtte kan ydes i form af stipendium, bgrnetilleeg, seerydelse, Igntilskud til
arbejdsgivere og studielan. Det er desuden fastsat i uddannelsesstgttelovens § 14, stk.
1, 2. pkt., at uddannelsesstetten pa videregdende uddannelser ydes for en begreenset
periode efter en klippekortmodel. Dette er ensbetydende med, at klip alene bevilges pa
videregaende uddannelser.
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Eftersom det i henhold til uddannelsesstgttebekendtgarelsens § 14, stk. 4, nr. 2 er en
betingelse for tilskud til deekning af undervisningsafgifter, at den uddannelsessggende
modtager klip, vil der ikke kunne ydes tilskud til deskning af undervisningsafgifter pa
studieforberedende uddannelser eller pa erhvervsuddannelser. Der er i gvrigt tale om
en bestemmelse, der tradte i kraft den 1. august 2017.

Speorgsmal 2: Hvor mange studerende har sggt om stette til uddannelsesophold i
andre lande inden for de sidste to ar?

Svar: Der har samlet i den nasvnte periode veeret 23 ansggninger til egentlige
uddannelser i form af studieforberedende, erhvervs- og videregdende uddannelser i
udlandet.

Sporgsmal 3: Har man uden skele til om man i forvejen har mulighed for at tage
en uddannelse herhjemme eller i Danmark kunnet tage erhvervsuddannelser i
udlandet, hvilket blev godkendt i sidste valgperiode, hvorfor kan man ikke
l2ngere uddele stotte til disse ophold?

Svar: Det fremgar af uddannelsesstgttebekendtgarelsens § 14, stk. 4, nr. 1, at der ikke
ydes tilskud eller undervisningsafgiftsian, hvis Departementet for Uddannelsesstgtte ud
fra skonomiske og arbejdsmarkedsmeessige kriterier vurderer, at den pagaeldende
uddannelse ikke er relevant for Grgnland eller har en klart lavere samfundsmaessig
veerdi for Grgnland end en lignende stgtteberettigende uddannelse i Grgnland eller
Danmark. Bestemmelsen benyttes som grundlag for at yde uddannelsesstatte til en
betalingsuddannelse, hvis den pageeldende uddannelse ikke har en klart lavere
samfundsmeessig veerdi for Grgnland end en lignende stgtteberettigende uddannelse i
Grgnland eller Danmark. Med andre ord er der mulighed for at yde tilskud til daekning af
undervisningsafgifter til uddannelser med relevans for Grgnland, uanset om der er
lignende statteberettigende uddannelser i Grgnland og Danmark. Men bestemmelsen
omfatter imidlertid alene videregadende uddannelser og ikke erhvervsuddannelser, jf. det
anfgrte under besvarelsen af spegrgsmal nr. 1. Imidlertid vil der kunne ydes
uddannelsesstgtte i form af f.eks. stipendium, barnetilskud, saerydelser og engangslan
til sadanne erhvervsuddannelser, hvis disse er godkendt som stgtteberettigende pa et
generelt eller individuelt grundlag, jf. uddannelsesstattelovens § 8, stk. 3 og § 12.

Sporgsmal 4: Hvor mange er indenfor de sidste to ar enten il
erhvervsuddannelser udenfor Danmark i forbindelse med uddannelsesstotte?

a. Godkendt?
Svar: 2 ansggninger til en erhvervsuddannelse uden for Danmark og Grgnland, er
blevet godkendt i den omhandlede periode.

b. Tildelt afslag?
Svar: | den pageeldende periode fik 2 ansggere afslag til en erhvervsuddannelse,
hvoraf det ene afslag efterfglgende blev godkendt pa baggrund af nye oplysninger.



Med venlig hilsen

/
Péter Ofsen
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